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58 
r-OZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

, z dnia 31 grudnia 1946 r. 

w sprawie wyKonania dekretu z ci.nia 21 grudnia 1945, r. o podatKU oDrotowym. 

Na podstawie art. 22 i 25 dekretu z dni.a 
21 grudnia 1945 r. o podatku obrotowym (Dz. 
U. R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23) zarządzam, co 
następuje: 

§ 1. 1. Pow olane w rozporządzeniu ni­
niejszym: 

a) artykuły bez .bliższego określenia 
oznaczają artykuły dekretu z dnia 21 
grudnia 1945 r. o podatku o0rotowym 
(Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23); 

.b) paragrafy bez bliższego określenia -
oznaczają paragrafy rozporządzenia ni­
niejszego. 

2. Ilekroć w rozporządzeniu niniejszym 
j e<;t mowa o dekrecie bez bliższego określenia, 
rozumieć należy dekret z dnia 21 grudnia 
1945 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. 7. 
z 1946 r. Nr 3, poz. 23). 

Do art. 1 ust. 1. 

§ 2. Za prywatno-prawne świadczenie rze­
czy bądź usług w rozumieniu art. 1 u st. 1 uwa­
ża się świadczenie, które: 

a) polega n a przeniesieniu prawa własnoś­
ci, używania lub użytkowania rzeczy, 
bądź na przenIesieniu jakiegokolwiek 
innego prawa majątkowego, bądź też na 
wykonaniu pracy lub innej usługi, oraz 

b) \\i'[hika z umowy, bądź z innego tytułu l 
prywatno-prawnego .. 

§ 3. 5wiadczenie jest odpłatne, gdy świad. 
czący osiąg~ za nie ekwiwalent w pieniądzach 
lub w jakiejkolwiek innej postaci. Okoliczność, 
cz.:y · świadczenia są wykonywane z zyskiem 
czy ze stratą, jest dla obowiązku podatkowego 
obojętna. . 

§ 4. W szczególności za prywatno-prawne 
odpłatn3 . świadczenia rzeczy bądź usług llwa-
żać należy: . 

a) sprzedaż za gotów~ę, bądź na kredyt lub 
zbycie drqgą wymiany wszelkiego ro­
dzaju surowców, półwyrobów, wyro­
bów i innych rzeczy ruchomych i nieru­
chomych, nabytych, wydobytych bądź 
, .-ytworzonych przez sprzedawcę; 

. b) wytwarzanie na zamówienie wyrobów 
z własnych lub powierzonych mate­
riatów oraz przera:bianię powierzonych 
w tym celu rzeczy; -

c) wykonywanie na zamówienie prac bu­
dowlanych, montażowych, instalacyj­
nych oraz innych prac i usług o cha­
r akterze pl'zsmysłowym lub rzemie­
ślniczym; 

d) udzielanie oprocentowanego kredytu 
oraz .wykonywanie usług, mogących 
być przedmiotem czynności bank o­
wych, jak: inkaso, winkulacja, udzie­
lenie gwarancji i.,; 

e) świadczenia, wynikające z umów o u­
bezpieczeniei. 
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f) wykonywanie usług wynikających ' 
z umowy komisu, ajencyjnej pośred­
nictwa, ekspedycji, przewozu, przecho­
wa'nia, zlecenia (biura wywiadowcze, 
biura informacyjne, przedsiębiorstwa 
powiernicze, przedsiębiorstwa strzeże­
n ia cudzego mienia) itp. umów o świad­
czen ie usług; 

g) świadczenia ' przedsiębiorstw roz-
ryvłkowych , gastronon1icznych, ho­
t eli, pokojów umeblowanych, p en sj o­
n a tó,·v, biur reklamowych, buch6Jte.ryj­
nych , buchalteryjn,o-rewizyjnych, pisa­
n ia podal1, przepisywania na .maszy­
n :lch i Eumaczel1, z:>.kladów leczni­
czych, zdrojowych, kąpielo\vvc~l , po­
g:;:zebowych, rzeźni, 'chłodni itp.; 

h) wynajmowanie rzeczy ruchomych, jak 
n p . pojazdów, łodzi, koni, r owerów, 
filmów , książek, ' ubrań, aparatów 
zręczności itp.; 

r 
i) świadczenia adwokatów, obrońców są­

dowych, notariuszów, iniynierów, bu­
downiczych, techników budowlanych, 
mierniczych, tłumac;:zów przysięgłych, 
r zeczoznawców, rzeczników pc:.tento­
wych, m aklerów, lekarzy, felczerów, 
techników dentystyczn'ych, położnych, 
pielęgniarek , kosm etyków itp. o sób, 
wykonujących zajęcia . zawodowe. 

§ 5. 1. Swiadczenie jest za'wodowe, gdy 
w ykonywane jest w okolicznoścLlch, które 
wykazuj ą, że zamjarem świadcząceGo jest vvy ­
konywać tego rodzaju świadczenia w sposób 
cz:ęs \.otliwy , nby mieć stąd główne lub ub oczne 
źródło przychodu, chociażby nawet świadcze­
nie by lo wykonane jednorazowo. 

2. Za zawodowe uważać należy w szcze­
gólności · wszelkie świadczenia, wyk onywane 
w zakresie przeds iębiorstw: handlowych, prze­
mysłowych, 'g'órniczych, komunikacyjnych, 
b -::nkowych, usługowych lub' innych przedśię­
blorstw zarobkowych. 

3. Nie uważa się jednak za świadczenie 
z~',vodowe sprzedaży całego przedsiębiorstwa 
a ni sprzedaży należących do przedsiębiorstwa 

. rzeczy nieruchon1yc~1 i ruchomych, przezna­
czonych,do trwałego używania w tym przed­
s i ębiorstwie (inwestycje, inwentarz). 

4. Sprzedaż towarów i innych rzeczy, bę­
. dących z przeznaczenia przedmiotem handlo~ 
vlego qbrotu, ma ~arakter świadczenia za­
wo::lowego również lY tym przypadk u, gdy zo­
stała dokon ana w okresie i w celu likwidacji 
przedsiębiorstwa lub w drodze ' egzekucji. 

§ 6. 1. Nie podlegają podatkowi czynności 
Państwa lub innych związków publiczno-praw­
nych, za które pobierane są opłaty o chara­
kterze publiczno-prawnym. 

2. Nie podlegają podatkowi czynności 
komorników, weterynarzy państwowych lub 
samorządowych itp. funkc jona riuszów publicz­
nych, którzy pobierają bezpośrednio od stron 
opłaty a dministracyjne w imieniu i na rachu­
nek PaIlstwa lub innego związku publiczno­
prawnego , chociażby część tych opłat stano­
wiła przypadające na ich rze cz wynagrodze­
n ie. Podlegają jednak p odatkowi świadczenia 

. notariu szów. 

§ 7. Wydania towaru lub inne j rzeczy bądź 
wykona nia usługi, jeżeli czynności te ' mają 
m iejsce pomiędzy dwoma oddziałami lub za ­
kładami , należącymi do tego samego przedsię­
biOl"stwa, nie uważa się za obrót. 

§ 8. 1. Nie uważa się za wykonane na oh­
szarze Państwa świadczenia polegającego na 
przesłaniu z zagranicy do Polski towaru lub 
udzieleniu kredytu osobie, mającej wPolsce 
zamieszkanie lub siedzibę . 

2. PocHega jednak podatkowi świadCzenie 
osoby fizycznej lub prawne j, mającej zamiesz­
kanie lub siedzibę za granicą, gdy: 

, a) świadczenie wykonane jest przy pomo­
cy utrzymywanego w Polsce zakładn, 
biura, składu, w ytwórni, pracowni lub 
innego trwałego urządzenia , bądź też 
tylko przez znajdującego s ię w Polsce 
pełnomocnika lub pracownika, albo . też 

b) inne towarzyszące świadczeniu okolicz­
ności wskazują, że zamieszkała za gra­
nicą osoba dysponuje znajdującą . się" 
na obszarze Polski rzeczą przed do­
starczeniem jej n abywcy. 

Do art. 1 u st. 2. 

§ 9. 1. Podlega obowiązkowi podatkowe­
mu wyk onywanie . przeds iębiorstwa, zawodu 
lub zajęcia w sposób niezgodny z przepisami 
prawa, j eżeli zawierane umowy są mimo to 
prawnie skuteczne (np. czynności wykonywane 
b ez przepisane j prawem koncesji, bez posiada­
nia dyplomu mistrzows~~iego , . bądź innego 
uprawnienia z mocy prawa przemysłowego lub 
innych przepisów szczególnych). 

2. Nie podlegają jednak podatkowi czyn­
ności, pozbawione charakteru świadczeń pry­
watno-prawnych z tego względu, ~ wogól~ 
nie mogą być przedmiotem prawnie sk,uteczne] 
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umowy, jako sprzeciwiające się porządkowi 
publicznemu, ustawie lub dobrym obyczajom 
(np. paserstwo, nierząd). 

Do art. 2 ust. 1~ 

§ 10. 1. Na Państwie i innych związkach 
publiczno-prawnych ciąży obowiązek podatko­
wy w zakresie świadczeń prywatno-prawnych, 
dokonywanych na rzecz innych związków pu­
bliczno-prawnych, osób fizycznych lub praw­
nych, spółek jawnych, komandytowych, spó­
łek nie będących spółkami handlowymi (spó­
łek prawa cywilnego) i spadków nie6bjętych. 
Podatek w tym przypadku opłacają organa, 
instytucje i zakłady, spełniające świadczenia 
w imieniu i na rachunek Państwa lub innego 
związku publiczno-prawnego. 

2. Charakter publiczno - prawny instytucji 
nie przesądza w zakresie oceny obowiązku po­
datkowego charakteru publiczno-prawnego po­
szczególnych czynności, dokonywanych przez 
tę instytucję. 

Do art. 2 ust. 2. 

§ 11. Za spółkę nie będącą spółką handlo­
wą (spółkę prawa cywilnego) uważać należy 
W szczególności: . 

a) spółkę, która ze względu na rozmiary 
prowadzonego przedsiębiorstwa oraz 
brak wpisu do rejestru handlowego nie 
ma charakteru spółki jawnej; 

bl spółkę, zawiązaną w celu wykonywa­
nia na wspólny rachunek czynności 
wolnozawodowych. 

Do art. 2 ust. 3. 

§ 12. 1. Przedsiębiorstwa, zorganizowane 
na zasadzie przepisów prawa handlowego, 
w których kapitale zakładowym uczestniczą 
wyłącznie Skarb Pallstwa oraz przedsiębior­
stwa i instytucje państwowe uważa się za 
przedsiębiorstwa państwowe. 

2. Przedsiębiorstwa, zorganizowane na za­
sadzie przepisów prawa handlowego, ' w któ­
rych kapitale' zakładowym uczestniczą wy­
łącznie Skarb Państwa, przedsiębiorstwa i in­
stytucje państwowe, przedsiębiorstwa ' i insty­
tucje samorządowe, instytucje spółdzielcze lub 
spółdzielnie, traktuje się na równi z przedsię­
biorstwami państwowymi. 

Do 'art. 3 pkt 1. 

§ 13.1. Za prowadzone wyłącznie na po­
trzeby administracji państwowej albo związ­
ków samorządu terytorialnego uważa się te 
przedsiębiorstwa państwowe albo związków 
si'lmorządu terytorialnego oraz przedsiebior-

stwa pozostające pod zarządem państwowym 
albo związków samorządu terytorialnego, któ­
rych świadczenia przeznaczone są wyłącznie 
na zaspakajanie potrzeb administracji pań­
stwowej albo związków samorządu terytorial­
nego. Swiadczeriiami takimi np. są: produkcja 
i dostawa wyłącznie na rzecz władz admini­
stracji państwowej lub związków samorządu 
terytorialnego urządzeń biurowych, maszyn 
do pisania, maszyn do liczenia, książek, pis~ 
druków, materiałów pisemnych itp. 

2. Wolne od podatku są: 

a) świadczenia przedsiębiorstw państwo 
wych oraz przedsiębiorstw pozostają­
cych pod zarządem państwowym, pro­
wadzonych wyłącznie na potrzeby ad­
ministracji państwowej; 

b) świadczenia przedsiębiorstw związków 
samórządu terytorialnego oraz przed· 
siębiorstw, pozostających pod zarzą-

,dem związków samorządu terytorialne­
go, prowadzonych wyłącznie na po­
trzeby administracji związków samo­
rządu terytorialnego. 

3. Przedsiębiorstwa państwowe i związ­
ków. samorządu terytorialnego oraz przedsię­
biorstwa, pozostające pod zarządem państwo­
wym lub związków samorządu terytorialnego, 
które wykonują także świadczenia nie na po­
trzeby administracji państwowej lub związków 
samorządu terytorialnego, podlegają podatko­
wi od wszystkich świadczeń, a więc również 
od świadczeń, wykonanych na potrzeby admi­
nistracji państwowej lub związków samorządu 
terytorialnego. 

Do art. 3 pkt 3. 

§ 14. Za gospodarstwo rolne Uważa si~ 
gospodarstwo w rozumieniu przepisów dekre­
tu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komu­
nalnych (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 128). 

§ 15. Sprzedaż wytworów własnego lub 
dzierżawionego gospodarstwa rolnego, prze- " 
robionych sposobem przemysłowym, podlega 
podatkowi bez względu na to, czy jest doko­
nywana przy utrzymywaniu w tym celu sta­
łych miejsc sprzedaży poza obrębem własnych 
lub dzierżawionych gruntów. 

§ 16. 1. Za przerób wytworów gospodar­
stwa rolnego sposobem przemysłowym uważa 
się przerób, wykonywany przy użyciu mąszyn 
oraz napędu mechanicznego, wodnego lub po­
wietrznego w przeznaczonych na ten cel 
otwartych lub zamkniętych pomieszczeniach. 



Dziepnik Ustaw Nr 15 - 1itS Poz. 58 

2. Nie uważa się za przerób płodów spo­
sobem przemysłowym wszelkiego rodzaju 
czynności, dotyczących czyszczenia, sortowa­
nia, wietrzenia, rozdzielania na części, choćby 
wykonywanych przy użyciu maszyn lub napę­
du mechanicznego, o ile czynności tych doko­
nywa się w obrębie gospodarstwa rolnego. 

3. Przez stałe m iejsce sprzedaży rozumie, 
się zamknięte lub otwarte pomieszczenie lub 
ściśle określony teren (np. sklep, budka, stra­
gan) poza obrębem gospodarstwa rolnego, zaj­
mowane nieprzerwan ie dłużej niż przez 3 dni 
w celu sprzedaży wytworów gospodarstwa rol­
nego. Sprzedaż "Z wozu, kosza itp. na oznaczo­
nym miejscu uwa.ża się także za stałe miejsce 
sprzedaży, j eżeli sprzedaż ta trwa nieprzerwa­
niedłużej niż 3 dni . . 

§ 17. Sprzedaż wytwo.rów własnego lub 
dzierżawionego gospodarstwa rolnego ,przy 
utrzymywaniu w tym celu stałych miejsc 
sprzedaży n a targach i jarmarkach, trwających 
ponad trzy dni, uważa się za przedsiębiorstwo 
handlu jarmarcznego. 

§ 18. Nabycie za określoną cenę ziemiopło­
dów na pniu, owoców na drzewach i krzewach 
lub ryb znajdujących się w wodach zamknię­
tych albo otwartych nie ma charakteru dzier­
żawy gospodarstwa rolnego, ogrodowego lub 
rybnego, a sprzedaż nabytych w ten sposób . 
r-lodów n ie korzy:sta ze zwolnienia od podatku 
w myśl art. 3 pkt 3. 

§ 19. 1. Przez gospodarstwo mleczne rozu­
mie się prowadzenie hodowli zwierząt wyłącz­
n ie w celu uzyskania mleka i przetworów 
mlecznych. 

2. Sprzedaż drzewa na pniu przez właści­
ciela lub dzierżawcę obszaru leśnego nie pod­
lega podatkowi, chociażby właścicielem lub 
dzierżawcą był kupiec. 

• 
Do art. 3 .pkt 5. 

§ 20. Zakładami naukowymi w rozumieniu 
art. 3 pkt 5 są: 

a) państwowe i. publiczne szkoły oraz za­
kłady naukowe i wychowawcze, zor­
ganizowane na podstawie ustawy 
z dnia 11 marca 1932 r. o ustroju szkol­
nictwa (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 389) 
lub dekretu z dnia 23 listopada 1945 r. 
o organizacji szkolnictwa w okresie 
przejściowym (Dz. U. R. P. Z 1946 r. 
Nr 2, poz. 9); 

. b) szkoły artystyczne, podlegające nadzo­
rowi Ministra Kultury i Sztuki z mocy 
dekre tu Polskiego Komitętu Wyzwole- l 
nia Narodowego z dnia 15 września l 

1944 r. o zakresie działania i organiza­
cji Resortu Kultury i Sztuki- (Dz.U. R. P. 
Nr 5, poz. 25); 

c) szkoły akademickie; 

d) prywatne szkoły oraz zakłady naukowe 
i wychowawcze, istniejące na podsta­
wie przepisów ustawy z dnia 11 marca 
1932 r. o prywatnych . szkołach oraz 
zakładach naukowych i wychowaw­
czych (Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 343) 
oraz na podstawie ustawy z dnia 22 lu­
tego 1937 r. o prywatnych szkołach ­

wyższych (Dz:. U. R. P. Nr 13, poz. 89); 

e) szkoły organizowane dla celów wojsko­
wych, bezpieczeństwa publicznego, 
straży granicznej i zawodowo-sanitar­
ne,o których mowa wart. 10 ust. (1) 
ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o pry­
watnych szkołach oraz zakładach nau­
kowych i wychoVfawczych (Dz. U. R. P. 
Nr 33, poz. 343) oraz wart. 58 ust. (2) 
ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o ustro­
ju szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr 38, 
poz. 389). 

§ 21. Wolne od podatku są tylko świad­
czenia wobec uczniów lub wychowanków, po­
legające na nauczaniu tychże, natomiast in­
n e świadczenia zakładów naukowych, w szcze/­
gólności sprzedaż osobom trzecim wytworów 
pracy uczniów, podlegają opodatkowaniu na 

. zasadach ogólnych. 

Do art. 3 pkt 6. 

§ 22. 1. Czynności, o których moWCl 
wart. 3 pkt 6, wykonywane w ramach przed­
siębiorstwa (np. przedsiębiorstwa wydawnie­
twa książek, czasopism, nut itp.) w celach za­
robkowych, uważa się za połączone z prowa­
dzeniem przedsiębiorstwa. 

2. Wydawnictwo dzieł własnej twÓrczości 
we własnym · zarządzie i własnym nakładem 
w celach zarobkowych stanowi przedsiębior­
stwo. 

Do art. 3 pkt 7. 

§ 23. 1. Przez czynności, wymienione 
w . art. 3 pkt 7 dekretu, rozumie się pracę QSO­

bistą drwala, masażysty, tragarza, ~praczki, 
prasowaczki, osób przewożących towary i oso­
by wózkiem ręcznym lub rowerowym (bez na­
pędu mechanicznego) itp. osób. 

, 
2. Swiadczenia, wynikające z wykonywa­

nia wymienionych powyżej czynności, podlega­
ją opodatkowaniu, jeżeli stanowią przedmiot 
działalności przedsit;biorstwa, zatrudniającego 
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obce siły najemne, np. śwIadczenia pralni, wy­
konywanie masażu w gabinecie kosmetycz­
onym, przedsiębiorstwa wyrębywania lasu itp. 

Do art. 3 pkt 8. 

§ 24. Wolne są od podatku świadczenia 
spełniane za wynagrodzenia, do których mają 
zastosowanie przepisy dekretu z dnia 18 sierp-

. nia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. 
U.R. P. Nr 38, po~. 220), zmienionego dekretem 
z dnia 12 czerwca 1946 r. (Dz. U R. P. Nr 29, 
poz. 187), bez względu na wysokość tych wy­
nagrodzeń. 

Do art. 3 pkt 9. 

§ 25. Za kredyt długoterminowy uważa się: 

a) kredyt w listach zastawnych lub obli­
gacjac.h oraz 

b) kredyt hipoteczny, spłacalny w ' ratach 
według ·z góry ustalonego planu amor­

'-o- tyzacyjnego. 

Do art. 3 pkt 10. 

§ 26. 1. Za eksport uważa się wywóz su­
rowców, półwyrobów i wyrobów gotowych 
poza granice celne Państwa. Za sprzedaż eks­
portową należy UWażać również eksport, doko­
nany za pośrednictwem komisanta lub ajenta. 
Wolne od podatku z tytułu sprzedaży ekspor­
towej są zatem osoby, które dokonały sprze­
daży eksportowej w imieniu i na rachunek 
własny, oraz osoby, w imieniu i na których ra­
chunek bądź na których rachunek dokonano 
.tej sprzedaży. 

2. Za świadczenia, wynikające z obrotu 
uszlachetniającego czynnego, należy uważać 
przerób na rachun.ek osób, mających zamiesz­
kanie lub siedzibę za granicą, surowców oraz 
półwyrobów sprowadzanych spoza granic cel­
nych Państwa , a wywiezionych poza te grani­
ce po przerobie. 

I 
3. Dokonywanie eksportu powinno być l 

udowodnione prawidłowymi księgamihandlo-

przyjąć jako dowód dokonania eksportu inne 
wiarygodne dokumenty, jak np. zaświadczenia 
urzędów celnych, zaświadczenia eksportowe 
związków eksportowych, listy przewozowe, 
konosamenty, zaświadczenia akcyzowe itp. 

5. W przypadku zwolnienia transakcji eks­
portowych od podatku na podstawie przedsta­
wionego przez podatnika jednego z wymienio­
nych w pkt 3 i 4 dowodów - powinna władza 
p odatkowa zaznaczyć tę okoliczność na dowo­
dzie. 

6. Swiadczenia z tytułu transakcji ekspor­
towych, nie udowodnionych w sposób w pkt 3 
i 4 określony, nie korzystają ze zwolnienia 
i podlegają opodatkowaniu na zasadach ogól­
nych. 

7. Wynagrodzenia uzyskane przy ekspor­
cie za czynności komisu, pośrednictwa, f'kspe­
dycji, przewozu itp., nie korzystają ze zwol­
nienia w myśl art. 3 pkt 10. 

8. Otrzymane przez eksportera premie wy­
wozowe oraz zwrot cła nie stanowią obrotu 
podatkowego. 

Do art. 3 pkt 11 i 12. 

§ 27. 1. Swiadczenia sanatorium (domu 
zdrowia, domu wypoczynkowego), prowadzo­
n ego przez zrzeszenie pracownicze, działające 
na podstawie prawa o stowarzyszeniach, lub 
przez związek zawodowy, wolne są od podatku 
tylko wówczas, gdy z sanatorium ' korzystają 
odpłatnie wyłącznie następujące kategorie J 

osób: 

a) członkowie zrzeszenia lub związku, 
utrzymującego sanatorium lub dom 
wypoczynkowy, oraz ich rodziny; 

h) członko\vie innego zrzeszenia pracow­
nicze go lub związku zawodowego oraz 
ich rodziny, przyjmowani do sanato­
rium na p ods tawie pisemnego porozu­
mienia obu zainteresowanych zrze- , 
szeń. 

2. Odpłatne korzystanie z sanatorium 
przez inne osoby, niż wymienione w ust. 1, po­
woduje opodatkowanie wszystkich świadczeń 
sanatorium, a więc również świadczeń wyko­
nanych na rzecz osób , wymienionych w ust. 1. 

. wymi oraz deklaracjami wywozowymi, bądź I 
kwitami celnymi, · przewidzianymi w § 55 
(vvzory Nr 9 i 10) i \'1 § 56 (wzór Nr 11) rozpo­
rządzenia 1\.linistra Skarbu z dnia 9 paździer­
nika 1934 r. Przepisy wykonawcze do prawa 
celnego (Dz·. U. R. P. Nr 90, poz. 820). § 28. Rodzinę pracowll.ika lub członka sta­

nowią osoby, znajdujące się w stosunku po-
4. W razie niemożności przedsta. W.ienia l krewieństwa lub powinowactwa do pracowni­

przez poda.tnika deklaracji wywozowych lub ka lub członka, którym z tego tytułu służy 
kwitów celnych,......., władze skarbowepowinny . w myśl zarządzenia kierownictwa zakładu pra-
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cy, statutu lub regulaminu zrzeszenia bądź 
związku prawo korzystania ze stołówki zakła­
du pracy, z urządzeń zI=zeszenia lub związku. 

Do art. 3 pkt 12. 

§ 29. l. Za świadczenia stołówki w rozu­
mieniu art. 3 pkt 12 uważa się dostarczanie 
osobom korzystającym ze stołówki posiłków 
(śniadań, obiadÓw i kolacyj) . 

2. Wolne są r6wnież od podatku świad­
czenia stołówpCr . prowadzonych wspólnie przez 
dwa lub więcej zakładów pracy, zrzeszeń pra­
cowniczych i związków zawodowych wyłącz­
nie dla pracowników i członków tych zakła­
dów, zrzeszeń i związków oraz stołówek, z któ­
rych usług korzystają pracownicy i członkowie 
innych zakładów pracy, zrzeszeń pracowni­
czych i związków - 'dowych na warunkach, 
ustalonych dla pracowników i członków zakła­
dów, zrzeszeń i związków, prowadzących sto­
łówki., 

§ 20. Jeżeli ze stołówki korzystają również 
osoby nie wymienione wart. 3 pkt 12, to podat­
kowi podlegają wszystkie świadczenia stołów­
ki, a więc również i świadczenia na rzecz osób, 
wymienionych wart. 3 pkt 12. 

Do art. 3 pkt 16. 

§ 31. $wiadczenia stowarzyszeń sportowych, 
polegające na udostępnianiu publiczności oglą­
dania zawodów lub pokazów sportowych, pod­
legają opodatkowaniu. 

Do art. 3 pkt 17. 

§ 32. 1. Opodatkowaniu podlegają: 

a) produkcje wokalne, muzyczne itp., wy­
konywane w zakładach gastronomicz­
nych, przy czym pod&tawę opodatko­
wania stanowi obrót osiągnięty przez 
właściciela zakładu gastronomicznego 
bądź też przez organizatora tych pro-
dukcji; . 

b) wyświetlanie filmów zarówno oClrębne, 
, jak i w połączeniu z wszelkiego rod~a­

ju produkcjami. 

2. Natomiast wynagrodzenia osób biorą­
cych udział w tych produkcjach wolne są od 
'podatku w związku z przepisami art. 3 pkt 6 
bądź art. 3 pkt ą dekretu. 

·00 art. 3 pkt 18. 

§ 33. $wiadczenia , wymienione wart. 3 
pkt 18, wykonywane są ubocznie, gdy stano­
wią dodatkowe źródło dochodu rolnika lub 
pracownika rolnego, Głównym źródłem docho­
du tych osób winno być gospodarstwo rolne 
lub praca w gospodarstwie rolnym.: 

§34. Wykonywane' przez rolnika lub pra- . 
cownika rolnego furmaństwo nie ma charakte- . 
TU świadczeń, wymienionych wart. 3 pkt 18. 

§ 35. Za członków najbliższej rodziny 
uważa się krewnych i powinowatych, żyjących 
w gospodarstwie domowym z osobą, wyko­
nującą przemysł ludowy lub domowy, pra"" 
cę chałupniczą albo rzemieślniczą. 

Do art. 6. 

§ 36. Obowiązek nabycia karty rejestra­
cyjnej , ciąży na osobie , wykonującej przedsię­
biorstwo lub zajęcie, bądź utrzymującej zakład 
lub skład. Osoby te mogą nabywać karty re­
jestracyjne za pośrednictwem pełnomocników. 
W · charakterze pełnomocników mogą występo­
wać także organizacje gospodarcze i cechy. 
Pełnomocnictwo może być udzielone bezpo-
średnio na deklaracji. . 

§ 37. W przypadkach, wymienionych wart. 
15 ust. 3 i 4, istnieje obowiązek nabycia kart 
rejestracyjnych także na · rok podatkowy, 
w którym nie wykonywano podlegających po­
datkowi świadczeń, jeżeli w tym roku ukoń­
czono rozrachunek z tytułu dokonanych świad­
czeń (art. 4 ust. 2). 

Do art. 6 ust. 2 pkt 3. 

§ 38. l. Wykonywanie zajęć zawodowYCll 
na wspólny rachunek i w tym samym lokalu · 
przez dwóch lub kilku adwokatów, lekarzy, 
inżynierów itp. uważa się za zakład usługowy. 
W tym przypadku na prowadzone na wspólny 
rachunek i w tym samym lokalu: kancelarię 
adwokacką, gabinet lekarski, biuro techniczne 
itp. należy nabyć kartę rejestracyjną według 
przepisu art. 10 pkt 1. 

2. Na osobach, wykonujących zajęcia 
zawodowe wyłącznie w sposób w ustępie po­
przedzającym podany, nie ciąży obowiązek 
nabywania oddzielnych kart rejestracyjnych. ' 

Do art. 7. 

§ 39. 1. Na zakład, w którym wykonywane 
są różnorodne świadczenia, istnieje obowiązek 
nabycia tylko jednej karty rejestracyjnej za 
cenę najwyższą pod względem rodzaju świad­
czeń i miejscowości. Np.: jeżeli w zakładzie , 
położonym w mieście, liczącym ponad 100.000 
mieszkańców, wykonywane są świadczenia 
han.dlowe i przemysłowe - na zakład należy 
nabyć kartę rejestracyjną: przy obrocie rocz­
nym do l.000.000 zł za cenę 600 zł (art. 10 
pkt 1 lit. a), przy obrocie rocznym ponad 
1.000.000 zł za cenę 1.500 zł (art. 10 pkt 1 
lit. b) lub ·pkt 3 lit. b ) i jeżeli w zakładzie, poło­
żonym w mieście, liczącym do 100.000 mie­
szkmiców, wYIs0nywane są świadczenia han-
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<nowe i przemysłowe - na zakład należy na­
być kartę rejestracyjną: przy obrocie rocznym 
do 1.000.000 zł za cenę 300 zł (art. 10 pkt 1 
lit.a), przy obrocie rocznym ponad 1.000.000 zł 
za cenę 1.500 zł (art. 10 pkt ·3 lit b). 

2. Jeżeli przedsiębiorstwo wykonuje świad­
Czenia w dwóch lub więcej oddzielnie zorgani­
zowanych zakładach, na kp.żdy z tych zakła­
dów należy nabyć kartę rejestracyjną. 

§ 40. Na położone poza obrębem zaldadów 
biura przedsiębiorstw , w kfórych nie są doko­
nywan e operacje (transakcje) handlowe, usłu­
gowe i które służą do pro:wadzenia biurowości 
(księgowości iLD.) przedsiębiorstwa , nie istnieje 
obowiązek nabywania kart rejestracyjnych. 

Do art. 7 ust.1. 

§ 41. 1. Za oddzielny zakład handlowy 
uważa się również samochód, z którego doko-

• nuje się sprzedaży towarów. 

2. Jeżeli w jednym .pomieszczeniu wyko­
nuje świadczenia kilku przedsiębiorców od­
dzielnie, każdy ż nich obowiązany jest do 
nabycia karty rejestracyjnej. 

3. Lokal dostępny dla publiczności wy-­
łącznie w celach pokazowych lub reklamowych 
nie stanowi zakładu handlowego. 

Do art. 7 'ust. 2. 

§ 42. W przedsiębiorstwie komunikacyj­
nym, powstałym przez połączenie dwóch lub 
więcej przedsiębiorstw komunikacyjnych, po­
siadających odrębne koncesje, zespół urzą­
dzeli, obję,y koncesjami połączonych przed­
siębiorstw, uważa się za jeden zakład. 

Do art. 7 ust. 3. 

§ 43. Dv.ra lub więcej pomieszczeń, stano­
wiących jeden jednolity zespół gospodarczy 
i służący do jednego rodzaju produkcji lub 
choćby do kilku rodzajów, jeżeli one stanowią 
kolejne stopnie obróbki albo przeróbki tych 
s amych materiałów i wytworó w lub znajdują 

. się w związlm uzas ildnionym potrzebami 
, głównej produkcji, uW'aża się za j eden zakład 

przemyslowy także wtedy, gd y pomieszczenia 
te są położone w różnych miejscowościach. 

Do art. 7 ust. 4. 

się: 
§ 44. Za oddzielny zakład górniczy uważa 

a) w kopalniach' nafty . - zespół szybów, 
wież wiertniczych itp. urządzeń, nale­
żących do . jednego przedsiębiorstwa, 
a znajdujących się w obrębie jednego 
pola naftowego lub kilku pól nafto-

\ 

wych, pozostających z sobą w bezpoś­
r edniej terenowej styczności; 

b) w innych przedsiębiorstwach górni­
czych - zespół 'urząd'lell kopalnia­
nych, służących do wydobywC',nia pro­
chl~dów górniczych wraz z terenami 
gÓ~'niczymi, zarejestrowanymi przez­
\o'lla,clze górnicze jako odozi0:lna ko­
p a.lnia. 

Do art. 7 ust. 5. 

§ 45. Pomieszc~opi'1.. '\Ar ~:~r.)['y:::h dokonuje 
się sprzedaży materiałów (tovłe.rów) lub ich 
przeróbki, n ie uważa s ię za oddzielny skla d 
w rozumieniu art. '1 u st. 5. Pomieszczenia tc:l:'le 
traktuje się jako oddzielny zakład handlowy, 
przemysłowy lub rzemieślniczy . Skład zm.j-

. dlij ący się w pomieszczen iu, położonym 
w obrębie tego samego obejścia, w którym 
znajduje się zakład handlowy lub przemys:o­
wy" n ie jest oddzielnym składem w rozumie" 
niu art. 7 ust. 5. 

Do art. 7 ust. 6 i 7. 

§ 46. 1. Za przedsiębiorstwo handlu ob­
nośnego lub rozwoźnego uważa się przedsię­
biorstwo, które nie ma stałej siedziby, jest 
wykonywane na rachunek własny i osobiście 
przez handlującego oraz ogranicza się do 
sprzedaży towarów przy h andlu obnośnym ze 
skrzyni, kufra, walizy, kosza i innych opako­
'W mi , przenoszonych z miejsca -na Eliej sce -
przy handlu rozwoźnym z wozu, łodzi i innych 
urządzeń poruszanych siłą mechaniczną, 
ludzką lub zwierzęcą. 

2. Sprzedaż towarów ze skrzyni, kufra, 
walizy', kosza i innych opakowaq, przewożo­
nych z miejsca na miejsce przez sprzedawcę 
rowerem, uważa się za przedsiębiorstwo hand-
lu rozwoźnego. . 

3. Przedsiębiorstwa handlowe, nieodpowia­
dające warunkom ust. "r, nabywają karty re­
jestracyjne vłedlug ceny wymien ionej wart. 
10 pkt 1. 

Do art. 7 ust. 8 . 

§ 47. Obowiązek nabywania karty rej e - · 
stracyjnej w myśl art. 6 ust. 2 pkt 2 ciąży na 
tych tylko przedsiębiorstwach, które nie posia­
d~ją siedziby (stałego zakładu) i tylko wtedy, 
gdy jarmark lub targ trwa n ieprzerwanie po­
nad trzy dni, Stoiska, kiosld lub inne pomiesz­
czenia na jarmarkach, ti'ligach i wystawach 
gospodarczych, należące do przedsiębiorstw, 
które posiadają stałą s~edzibę (stały zakład), nie 
są oddzielnymi zakładami w rozumieniu art. 7 
ust. 1 i są wolne od obowiązku nabycia karty 
rejestracyjnej. 
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Do art. 7 ust. 9. 

§ 48. Pierwiastkową obróbkę drewna 
w rozumieniu art. 7 ust. 9 stanowi przygoto­
wanie sposobem ręcznym drewna do transpor-
tu. ' 

§ 49. Za graniczące ze sobą parcele (od­
działy) uważa się sekcje leśne, położone 
w jednym kompleksie, nawet niestykające się 
ze sobą bezpośrednio, lecz znajdujące się 
w bliskim sąsiedz~"o/ie. 

Do art. 9 ust: 2. 

§ 50. Sprzedaż w obejściu, w którym znaj­
duje się zakład przemysłowy, poza produkta­
mi własnego wyrobu także innych towarów -
s(anowi oddzIelny zakład handlowy. 

Do art; 10. 

§ 51. Gminy wiejskie o charakterze miej­
skim, wymienione w przepisach o podatkach 
komunalnych, uważa się za gminy miejskie. 

Co art. 10 pkt 1 i 3 . 

§ 52. Podstawę określenia ceny karty 
rejestracyjnej stanowi obrót roczny. Jeżeli 
w~lkonywanie świadczeń rozpoczę~o w, ci ~;;; :.l 
roku podatkoweg-o lub świadczenia wykony­
vn 'lllO tylko 'w pewnym okresie rok u podatkó­
wego, należy celem ustalenia ceny karty re­
jestracyjnej obrót, osiągnięty od chwili roz­
poczęcia wykonywania świc:.dczel1. do końca 
roku podatkowego lub w okresie wykonywania 
świadczeń , doprowadzić do stosunku roczn ego. 
Obrót w ten sposób obliczony służy za pod­
stawę określenia ceny karty rej estracyjnej. 

Przykłady: 

1. Wykonywanie świadczeń rozpoczęto 
w dniu 1 sierpnia; Obrót osiągnięty za okres 
od 1 sierpnia do 31 grudnia wyniósł 500.000 zł, 
obrót obliczony w ~tosunku rocznym -
(500.000 zł : 5) x 12 = 1.200.0QO zł. Podatnik 
powinien wykupić kartę rejestracyjną za po-

. łowę ceny, odpowiadającej obrotowi ponad · 
1.000.000 zł. 

II. ::;wiadczenia wykonywano w 'okresie 
od 1 stycznia do 31 lipca. Obrót w tym okresie 
osi,ągnięty wyniósł 700.000 zł, obrót w stosun­
ku rocznym - (700.000 zł : 7) x 12= 1.200.000 
zł. Podatnik powinien wykupić kartę rejestra­
cyjną za cenę, odpowiadającą obrotowi ponad 
1.000.000 zł. 

§ 53. Jeżeli zakład przemysłowy przekazu­
je swoje wyroby w całości do własnego zakła­
du handlowego, położonego poza obrębem 
zakładu przemysłowego, podstawą ustalenia' 
ceny za kartę rejestracyjną dla zakładu prze-

mysłowego . jest obrót, osiągnięty ze , sprze­
daży tych wyrobów w zakładzie handlowym. 

§ 54. Dla filii przedsiębiorstwa · karty re­
jestracyjne nabywa się według obrotów po-
szczególnych filii. . 

Do art. 10 pkt 5. 

§ 55. 1. Wymienione wart. 10 pkt 5 lit. a) 
i b) zajęcia zawodowe są zajęciami wykony­
wanymi osobiście bez utrzymywania biur 
i pomocników. ' 

2. Zajęcie, 'wykonywane przy utrzymywa­
niu biura i pomocników, jest przedsiębior­
stwem w rozumieniu dekretu, mi które należy 
nabyć kartę rejestracyjną według art. 10 pkt 1. 

3. Za pomocników nie uważa się jednak 
zatrudniony ch: u osób, wymienionych Vi art. 
10 pkt 5 lit. c), aplIkantów adwokackich, 
asystentów lekarskich oraz pracowników kan­
celaryjnych . . 

§ 55. Za poś::-ednika h andlo.viego w rozu­
mieniu e.rt. 10 pkt 5 lit. a ) uważa się oso>ę , 
która nastręcza innym osobom sposobność . do 
zawarcia umowy lub pośredniczy w zawarciu 
takiej umowy, jak również osobę, która po­
aejm.llje się stałego pośredniczenia w zawie­
ranb um.ów na rzecz dającego polecenia lub 
zawierania ich w jego imieniu. 

§ 57. 1. Za pomocników podróżujących 
. (kom:iwojażeró,.'1) w rozumieniu art. 10 pkt 5 
lit. b) uważa się osoby, zbierające dla przed­
siębio::-stvr przemysłowych lub handlowych za­
m ówienia na podstawie próbek, wzorów, cen­
ników itp. 

2. Pomocłlilc podróżujący (komiwojażer) 
moż'e na podstawie jednej karty rej estracyjne j 
zbierać zamówienia dla kilku przedsiębiorstw, 
jeżeli je wymienił w karcie. . 

3. Zbieranie zamówień nawet poza siedzi­
bą zakładu przez właciciela przedsiębiorstwa , 
przez 030~y, mające prawo zarządu .,prz8::l.­
siębiorstwem oraz przez pracowników, zatrud­
nionych w przedsiębiors twie na podstawie 
umow y o pracę, nie wymaga n e.bycia odrębnej 
karty rejestracyjne j. 

Do art. 11 ust. 2. 

§ 53. Za kwotę ostatni.ego obrotu ustEllo­
nego choćby jeszcze nieprawomocnie P!~zy -
wymiarze podatku obrotowego uważa s ~ę 
obrót, ustalony przy ostatnim wymiarze po­
datku, dokonanym już w chwili nabywania 
karty rejestracyjnej. 

W przypadku podwyższenia wymiaru (wy-

• 
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miar uzupełniający lub na skutek. wznowienia 
postępowania) decyduje podwyższony obrót. 

' Do art. 12. . 
§ 59. Przedsiębiorst\\Cami lub zajęciami 

w rozumieniu art. 12 są przedsiębiorstwa lub 
zajęcia, wymienione wart. 10 pkt 2, 5 i 6. 

Do art. 13 ust. 3. 

§ 60. 1. Urząd skarbowy (rewizyjny) udzie­
la zezwolenia, wymienionego wart. 13 ust. 3, 
na podstawie indywidualnych podań podatni­
ków, wniesionych przed rozpoczęciem działal­
ności przedsiębiorstwa. 

2. Ważność kart rejestracyjnych dla 
przedsiębiorstw sezonowych upływa w sześć 
miesięcy od daty rozpoczęcia wykonywania 
przedsiębiorstwa, a w każdym razie z końcem 
roku kalendarzowego. 

Do art. 14 ust. 2. 

§ 61. 1. Zmiana osoby właściciela przed­
s iębiorstwa (zakładu) lub s!dadu powoduje 
obowiązek na bycia nowej karty rejestracyj­
nej . 

2. PJzeniesienie karty rejestracyjnej, wy­
danej na zajęcie zawodowe lub zatrudnienie 
o -celach zarobkowych, na osobę inną jest 
również niedozwolone. 

3. Jeżeli przedsiębiorstwo (zakład) lub 
skład obejmuje . wskutek śmierci właściciela 
j e go spadkobierca (spadkobiercy), nie powo­
duje to obowiązku nabycia nowej karty re­
jes'trB.cyjhej pod warunkiem zcl.wiadomienia 
o tym zdarzeniu właściwego urzędu skarbo­
wego (rewizyjnego) w ciągu dni siedmiu, li­
cząc od dnia ob jęcia przedsiębiorstwa (zakła­
du) lub składu. 

§ 62. Zmiana rodzaju świadczeń lub rozpo­
częcia wykqnywania obok dotychczasowych 
również innych ,świadczeń, o ile w myśl prze- ' 
pisów dekretu wykonywanie tych świadczeń 
nie stanowi oddzielnego przedsiębiorstwa, nie 
wymaga nabycia nowej karty rejestracyjnej 
-pod warunkiem zawiadomienia o tym właści­
wego urzędu skarbowego (rewizyjnego) w c~ą­
gu dni siedmiu, licząc od dnia zmiany rodzaju 
lub rozpoczęcia wykonywania innych świad­
czeń. 

§ 63. \II! razie zmiany miejsca wykonywa­
nia przedsiębiorstwa (położenia zakładu) lub 
zajęcia należy łącznie z zawiadomieniem o zda­
rzeniu przedstawić urzędowi skarbowemu (re­
wizyjneinu), właściwemu dla nowego miejsca 
wykonywania przedsiębiorstwa (położenia za­
klc.du) lub zajęcia, kartę rejestracyjną, na któ­
rej urząd dokonuje odpowiedniej wzmianki .. 

• 

§ 64. W przypadku niedopełnienia obo­
wiązków, wynikających z przepisów art. 14 
·ust. 2, karta rejestracyjna traci swą ważność. 

Do art. 14 ust. 3 . 

§ 65. 
wart. 14 
powinien 
cyjnej. 

W zaświadczeniu, o którym mowa 
ust. 3, urząd skarbowy (rewizyjny) 
stwierdzić nabycie karty rejestra-

Do art. 15 ust. 2. 

§66. W przypadku odpłaty w naturze 
obrotem jest wartość pieniężna odpłaty, obli­
czona według cen rynkowych z dnia transakcji-

§ 67. W przypadku zamiany uważa się za 
obrót świadczenie tej strony lub tych stron, 
których świadczenie jest zawodowe. 

-
§ 68. W przedsiębiorstwach, prowadzących 

prawidłowe księgi handlowe, obrót podatkowy 
powstaje z chwilą ujawnienia w księgach na­
leżności za spełnione świadczenie. 

§ 69. 1. Nie wyłączB. się 'z obrotu wlctsnych 
kosztów podatnika, poniesionych przezeń 
w związku z wykonaniem świadczenia (np. 
prowizja komisowa, wynagrodzenie za po­
średnictwo, koszty transportu, należnoś ci ce l­
ne, koszty przewozu poniesione przez prze­
woźnika itp.). 

2. Natomiast nie stanowi obrotu zwrot 
wyda tl. ów i kosztów, poniesionych w zas tęps­
twie (w imieniu) i na rachunek kontrahenta 
(opłaty sądowe wyłożone przez adwokata za 
klienta) w wysokości poniesionej i udowod-
nionej. ' 

3. Odsetki dyskontowe policzone przez 
podatnika przy otrzymaniu zapłaty w postaci 
weksli, jak również odsetki policzone przy 
transakcjach na kredyt bez przyjmowania 
weksli, wchodzą w skład obrotu podatkowego. 

4. Dodatki na służbę i pracowników za­
trudnionych u podatnika, . pobierane przy 
świadczeniu rzeczy i usług (np. w zakładach 
gastronomicznych, hotelach, pensjonatach itp.), 
stanowią składową część obrotu podatkowego 
podatnika. . 

5. Strat na dłużnikach nie wyłącza się 
z podstawy opodatkowania. 

§ 70. Nie mają charakteru odpłaty za 
spełnione świadczenia i nie stanowią obrotu 
dywidendy iudzialy w zyskach,pobierane 
przez akcjonariuszów spółek akcyjnych i spól­
ników spółek z ogranlczoną odpowiedzialnoś­
cią, komandytowych, jc.wnych i spółek n ie 
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będących spółkami handlowymi (spółek prawa 
cywilnego) oraz przez członków spółdzielni -
z wyjątkiem pobierania dywidendy od akcyj 
'przez osoby, które trudnią się zawodowo czyn­
nościami kredytowymi w rozumieniu art. 16 
ust. 1. 

Do art. 15 ust. 3. 

§ 11. 1. Jeżeli w roku podatkowym nie zo­
stała całkowicie wykonana umowa o świad­
czenie, wykonyvrane ze swej istoty w dłuższych 
ok resach czasu, przy czym wynagrodzenie 

'umóvlione niepodzielnie za całość świadczenia, 
jak np. budowy domu lub urządzell teclmtcz­
nych itp., należy za obrót roczny uważać tylko 
kwoty rzeczywiście w roku podatkowym 
otrzymane na poczet zapłaty. 

2. W przypadku, r,dy rachunek, wystawio­
ny po całkowitym w ykonaniu umowy o świad­
czenie, nie został przez odbiorcę przyjęty, 

obrót stanowią również tylko kwoty rzeczy­
wiście otrzymane w roku podatkowym na po­
czet zapłaty. 

Do art. 15 ust. 4. 

§ 12. Przy wykonywaniu wolnego zawodu 
(art. 10 pkt 5 lit. c) przyjęcie wekslu stanowi 
zaplatę otrzymcmą. jeżeli weksel zostC'J w roku 
podatkowym zdyskontowany. 

Do art. 15 ust. 5. 

§ 73. 1. Przez państwowe podatki iOopłaty 
pośrednie rozumie slę podatki i opłaty , okre­
ślone jako pośrednie w budżecie Państwa. 

. 2. Przez komunalne podatki i opłaty po­
średnie rozumie się pobierane przez związki 
samorządu tery lorialn e qo podatki i opłaty, 
am,logiczne pod 'względem treśCi gospodarczej 
i formy prall/ne i do państwowych podatków 
i opłat pośrednich. 

3. Państwowe samorządO\:Ve podatki 
i 0':\!aty pośrednie , pobierane od wyproduko­
Vl~, clych towarów, 'wyłącza się z obrotu tylko 
ty ch podatników, którzy wytwarzają te towary 
we własnym przedsiębiorstw'ie przemysIowym, 
natomi.as t nie mogą one być wyłączane z obro­
tu podatników, którzy jedynie przetwarzają 
lub odsprzedają takie towary (np. fabryki cu­
kierków i przedsiębiorstwa wyłącznie handlo­
we). 

§ 74. 1. Przez wszelkie inne podatki i opła­
ty, które obciążają lub moqą obciążyć obrót, 
roz1.illlieć nal~ży daniny .publiczne, co do któ­
:ych zprzepisów odpowiednich ustaw wynika, 
lz _materialnie obciążają one kOntrahenta po-

dainika, a podatnik występuje jedynie w cha­
rakterze płatnika (inkasenta), przy czym 000-

jętne jest, czy podatnik ujawnia to rachunlw­
wo w sposób wyraźny, czy też włącza podatek , 
do ceny własnego świitdczenia. 

2, Podatek obrotowy nie podlega wyłącze­
niu 'z obrotu. 

Do art. 15 ust. 6. 

§ 15. 1. Wyłożone za nabywcę koszty 
przewozu i ubezpieczenia towarów, udowod­
nione prawidłowo prowadzonymi księgami 
handlowymi, podlegają wyłączeniu z obro tu, 
jeżeli cenę towaru umówiono loco miejsce 
wysłania. 

2. Przez bonifikatę i skonto rozumie się 
zmniejszenie umówionej pierwotnie i należnej 
podatnikowi odpłaty za spełnione przezell 
świadczenia. 

3. Wartości zwróconych podatl1ikowi to­
warów oraz udzielonych przez podatnika bo­
nifikat i skont nie wyłącza się z obrotu, jeżeli: 

a) towary zwrócono bądź bonifikaty lub 
skonta udzielono później, aniżeli w ro­
ku następującym po roku podatkowym, 
w którym dokonano transakcji; 

bl podatnik w roku podatkowym, w k tó­
rym udzielił bonifikaty bądź skon ta, 
albo w którym zwrócono mu t-owar, 
bądź też w · roku, w którym dokon.a.ł 
transakcji, nie prowadził 'prawidłowych 
ksiąg handlowych. 

§ 16. Zmniejszenie przez odbiorcę' sumy 
rachunku, wystawionego przez przedsiębio r­
stwo"budowlaneza wykonane prace lub rob o­
ty, uVlaża się za bonifikatę w rozumieniu 
art. 15 u~t. 6. 

§ 11. Przez odsetki 'prolongacyjne rozuDie 
się odsetki, mające charckler odsetek zwłoki, 
pobranych z powodu nieuiszczenia ceny za 
rzecz w terminie umówionym przy zawarciu 
transakcji z powodu sprolongowania pierwot­
nie ustalonego terminu płatności. przepis ten 

, nie ma zastosowania w razie prolongowania 
terminów zwrotu pożyczek, udzielonych przez 
osoby trudniące się zawodowo czynnościami 
kredytowymi w rozumieniu art. 16 ust. 1. 

Do art. 16 ust. 1. 

§ 18. 1. Przez czynności kredytowe rozu­
mie się: 

al rzynności bankowe przedsiębiorstw 
bankowych w rozumieniu art. · 24 . 25 

• 
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rozporządzenia Prezydenta Rzeczypos­
politej z dnia 17 m arca 1928 r. o prawie 
bankowym (Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 321), 
zmienionego dekre tem z dnia 18 grud­
nia 1945 r. (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 2, 
poz. 10) ; 

b) czynności innych osób fizycznych 
i prawnych, które mogłyby być czyn­
nościami przedsiębiorstw bankowych 
w rozumieniu powołanego wyżej roz­
&lorządzenia. 

2. Pobieranie odsetek z tytułu czynnoscl 
kredytowych stanowi obrót, jeżeli ma miejsce 
w ramach zawodowego wykonywania tych 
czynności. 

§ 79. 1. Obrót z czynnoscl kredytowych 
składa się i dwu rodza jów: 

a) z sllmy należnych lub uiszczonych od­
setek i innych wynagrodzeń ża świad­
cZEmia (np. prowizja, komisowe); 

b) z zysku brutto z dokonanych operacyj 
obcymi walutami, dewizami, tudzież 
wszelkiego rodzaju papierami warto­
ściowymi. 

2. Za zysk brutto, osiągnięty z operacyj 
:obcymi walutami, dewizami oraz wszelkiego 
rodzajU papierami" wartościowymi, uważa się 
nadwyżkę pomiędzy ceną, . uzyskaną przy 
sprzedaży, . a ceną nabycia, bądź też, gdy nĘi­
bycie nastąpiło w ubiegłych okresach opera­
cyjnych, a podatnik nie może udowodnić ceny 
nabycia sprzedanych walorów - ich wartością, 
wykazaną w bilansie otwarcia danego okres\! 
operacyjnego. Nadwyżkę powyższą należy po~ 
mniejszyć o sumę strat, poniesionych . przy 
sprzedaży walut obcych, dewiz i wszelkiego 
rodzaju papierów wartościowych w roku po­
datkowym, obliczoną według zasad analogicz­
nych. Wpływy z kuponów od wszelkie-go ro­
dzaju papierów wartościowych wchodzą zaw­
sze w skład drugiego rodzaju obrotu z czynno­
ści kredytowych (pkt 1 lit. b) i podlegają opo­
datkowaniu bez względu na to, cZy papiery 
wartościowe traktowane są jako lokata kapi­
tału, czy też jako towar, oraz niezależnie od 
.t ego, czy wysokość odsetek może być z góry 
obliczona (np. przy obligacjach, listach zastaw­
nych), czy też zależy od wyników gospodar­
czych przedsiębiorstwa, a więc od wysokości 
jego dochodu (np. akcje). ' 

f . 3. Straty, poniesione w jednym rodzaju 
obrotów, nie podlegają potrąceniu od drugiego 
rodzaju obrotów, 

4. Z obrotu, określonego wart. 16 ust. 1 
dek retu, nie mogą być potrącane wszelkiego 
rodzaju koszty, związane z wykonywaniem 
świadczeń w zakresie operacyj kredytowych, 
a w szczególności koszty redyskonta weksli. 

5. Nie wlicza się do obrotu podatkowego 
kwot pobranych od klientów na pokrycie wy­
datków na książeczki czekowe; koszty prote­
stu, kurtaż, asekurację, porto, t elegramy itp., 
po udowodnieniu, że kwoty te stanowią tylko 
zwrot wydatków faktycznie poniesionych w za­
stępstwie klientów. W przypadku, gdy kwoty 
pobrane przy takiej transakcji przekraczają 
wydatki faktycznie poniesione, podlegają one 
w całości opodatkowaniu. 

Do art. 16 ust. 2 i 3. 

§ 80. 1. Za obrót zakładów ubezpieczeń, 
. wymienionych wart. 16 ust. 2 i 3 dekretu, na­
leży uważać sumę składek przepisanych w da­
nym roku podatkowym po potrąceniu sumy 
składek stornowanych w tym samym roku 
podatkowym bez względu na to, z jakiego 
okresu pochodzi składka stornowana. 

2. Składki dodatkowe (należności manipu­
lacyjne, na fundusz rezerwowy itp.) stanowią 
część obrotu podlegającego opodatkowaniu. 

Do art. 16 ust. 4 i 5. 

§ 81. 'l. Przez czynności komisowej sprze­
daży rozumie się - zgodnie z przepisami ko­
deksu handlowego (art. 581) - podejmowanie 
się sprzedaży rzeczy ruchomych (towarów itp.) 
lub papierów wartościowych w imieniu włas­
nym, a na rachunek innej osoby (komitenta). 

. 2. Niespełnienie przy komisie sprzedaży 
chociażby jednego z warunków, wymienionych 
wart. 16 ust. 4 pkt l, 2 i 3 dekretu, pociąga 
za sobą opodatkowanie całkowitej odpłaty, ja­
ka przypadłaby komisantowi, gdyby dokonał 
tej czynności na rachunek własny, według 
stawek podatkowych, przewidzianych wart. 17. 
dla danego rodzaju obrotu. 

§ 82. W przypadku, gdy czynności komi­
sowej sprzedaży lub komisowego zakupu wy­
konują z nakazu władz nadzorczych przedsię­
biorstwa i instytucje państwowe oraz przed­
siębiorstwa, pozostające pod zarządem pań- ' 

, stwowym, nakaz taki traktuje się narówni 
z umową pisemną lub korespondencją w rozu­
mieniu art. 16 ust. 4 pkt 2. 

Do art. 16 ust. 6 . . 

§ 83. Przez pośrednictwo rozumie się 
wszelkie czynności, w których wyniku nastrę­
cza sie osobom trzecim sposobność do zawal'· 
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cia między nimi jakiejkolwiek umowy, albo 
pośredniczy się przy jej zawarciu. 

Do art. 16 ust. 1. 

§ 84. 1. W przypadkach, w których ekspedy­
tor podjął się przesłania za oznacżoną w umo­
wie sumę ryczałtową t. zn. bez obowiązku wy­
liczenia się wobec klienta (zleconiodawcy) 
z wysokości rzeczywiście poniesionych wydat­
ków i kosztów, podstawę opodatkowania sta­
nowi całkowita suma ryczałtowego wynagro­
dzenia bez jakichkolwiek odliczeń. 

2. Wynagrodzenie r1Tczałtówe ma miejsce 
nie tylko wówczas, gdy umówiono je łącznie 
za całą przesyłkę, le<;:z także wtedy, gdy została 
oznaczona jednostkowo, a więc za określony 
ciężar llJ,.b sztukę oraz odległość. 

3. Od obrotu przewoźnika (art. 613 kode­
ksu handlowego) nie odlicza się kosztów prze­
wozu także wówczas, gdy przewoźnik dyspo­
nuje 'obcymi środkami przewoz6wymi. 

Do art. 17 ust. 1 pkt 2 zdanie Qstatnie. 

§ 85. 1. Za czynności przygotowawcze 
uważać należy w szczególności: 

a) składanie (montowanie) przedmiotów, 
jak zegarki, wieczne pióra, gramofony, 
rowery itp., polegające na złożeniu go­
towych części bez użycia w tym celu 
urządzeń mechanicznych, maszyn lub 
bardziej skomplikowanych narzędzi 
oraz bez dokonania obróbki mechanicz­
nej poszczególnych części (jak np. cię­
cie blachy, wyginanie, falcowanie, lu­
towanie itp.); 

b) przystosowanie do spożycia artykułów 
spożywczych bez zmiany ich istotnych 
własności i składników i bez dodania 
innych materiałów (jak np. palenie ka­
wy, pasteryzacja mleka itp.); 

c) sortowanie, suszenie, krajanie, miele­
nie, rozcieńczanie itp. czynności, ko­
nieczne dla właściwego rozdziału to­
warów, a wy~onywane bez użycia 
bardziej skomplikowanych urządzt~ń 
mechanicznych oraz bez stosowania 
mechanicznej siły napędowej; 

(~) pakowanie, rozlewanie, butelkowanie, 
lakowanie, składanie , zwijanie; znako- i 
wanie towarów itp. czynności, mające I 
'ha celu racjon~l~e formy sprzedą.~y lub I 
reklamy, choCIazby przy czynnoscia ch 
tvch stosowapo bardziej SkOl?plikowa- , 
ne urząozema oraz mechamczną siłę . 
napędową;. , 

e) zdobienie kapeluszy, przystosowanie 
do sprzedaży gotowych ubi0rów przez 
drobne poprawki i uzupełnienia, heblo­
wanie i przerzynanie desek, bejcowanie 
mebli i czynienie w nich drobnych 
poprawek i uzupełnień itp. czynności, 
mające na celu przystosowanie towaru 
do indywidualnych gustów i potrzeb 
kupujących lub dołączenie do niego 
gotowych części, o ile czynności te 
nie zmieniają istotnego przeznaczenia 
i wartości sprzedawanego przedmiotu 
oraz wykonane są przy pomocy pracy 
ręcznej; 

f) pranie, czyszczenie, prasowanie, dekaty­
zowanie itp. 

2. Ubój zwierzęcia nie ma charakteru czyn­
ności przygotowawczej. 

Do art. 17 ust. 1 pkt 1 lit. a). 

§ 86. 1. Przez wykonywanie przedsiębior­
stwa wydawnictwa książek, dzienników oraz 
czasopism drukowanych rozum16c należy 
sprzedaż książek', dzienników oraz czasopism 
własnego nakładu, zarówno konsumentom 
jak i odsprzedawcom, oraz zamieszczanie 
w tych książkach, dziennikach oraz czasopis­
mach ogłoszeń i reklam. 

2. Stawka przewidziana dla obrotów osiąg­
niętych przez wydawnictwa książek, dzien­
ników oraz czasopism (art. 17 ust. 1 pkt 1) ma 
zastosowanie zarówno do tych przedsiębiorstw, 
które drukują książki, dzienniki oraz czasopis­
ma we własnych zakładach graficznych, jak 
i do tych, które druk książek, dzienników oraz 
czasop~sm zlecają obcym zakładom graficznym. 

Do art. 17 ust. 1 pkt 2 lit. b). 

. § 87. 1. Do obrotu . osiągniętego z czynności 
kredytowych w postaci zysku z dokonanych 
operacyj obcymi walutarrii, dewizami, tudziez 

. wszelkiego rodzaju papierami wartościowymi 
ma zastosowanie stawka podatku, przewidziana 
wart. 17 ust. 1 pkt 7 dekretu:. 

2. Do obrotu przedsiębiorstw bankowycn, 
osiągniętego ze świadczell innego rodzaju, niz 
czynności kredytowe w rozclmieniu art. 16 
ust. 1, np. z tytułu komisowej sprzedaży towa­
rów, stosowaĆ n alezy stawki właściwe dla 
obrotu z tytułu tego rodzaju świadczeń. . 

Do art. 17 ust. 1 pkt 3 i 4. 

§ 88. Do obrotów, osiągniętych z wyna­
grodzeń: za przerób, za czynności przygoto­
wawcze,wymienione w § 85, za wytworzenie 
wyrobów bądź półwyrobów z cudzych materia-
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łów, ma zastosowanie stawka, przewidziana 
wart. 17 ust. 1 pkt 7. 

§ 89. Uznaniu za obrót wynagrodzeń, o któ­
rych mowa w§ 88, nie stoi na przeszkodzie 
okoliczność, że przetwórca lub wytwórca do­
daje własne materiały pomocnicze do materia­
łów zasadniczych, dostarczonych przez zama­
wiającego, a będących przedmiotem przerobu 
lub służących do wytworzenia ' wyrobów bądź 
półwyrobów. 

§ 90. Krajowy przedsiębiorca, który prze­
rabia lub wytwarza wyroby bądź półwyroby 
z materiałów należących do firmy zagranicz­
nej i, na skutek zleceń firmy zagranicznej, do­
starcza na jej rachunek krajowym odbiorcom 
przerobione lub wytworzone wyroby bądź 
półwyroby, opłaca podatek: 1) od wynagrodze­
nia za przerób lub wytworzenie wyrobów 
bądź półwyrobów oraz 2) od pełnego obrotu 
osiągniętego ze sprzedaży tych wyrobów, bądź 
półwyrobów, przy której działa w charakterze 
komisanta bądź ajenta, posiadającego towary 
lub dysponującego nimi, z wyjątkiem przypad­
ków, przewidzianych wart. 16 ust. 4 zdanie 
trzecie oJ;pz ust. 6 zdanie trzecie. 

§ 91. 1. W młynach obrotem jest: 

a) przy przemiale gospodarczym - w yna­
grodzenie bądź to w pieniądzach, bądź 
to w naturze (t. ' zw. miarka) za prze­
miał; 

b) przy przemiale h andlowym - odpła­
ta za świadczenia rzeczy, tj. za sprze­
daż lub ,wymianę produktów przemiału. 

W przypadku odpłaty w naturze stosuje 
się przepisy § 66. 

2. Przemiał jest gospodarczy, gdy przed­
siębiorca z przyjętego do przemiału zboża za­
trzymuje część zboża tytułem wynagrodzenia, 
a właściciel pozostałej ilości zboża otrzymuje 
wszystkie produkty, jakie powstały z prze­
mielenia. Nie stoi na przeszkodzie przyjęciu 
za obrót wynagrodzenia za ptzemiał fakt wy­
dania odrazu przez przedsiębiorcę z posiada­
nych zapasów produktu gotowego, jeżeli zapa­
syte pochodzą z wynagrodzenia za przemiał 
dokonany poprzednio dla innych osób oraz 
jeżeli wydawany z posiadanych zapasów pro­
dukt gotowy jest tego samego gatunku i znaj­
duje się w tym samym stosunku, w jakim by 
je otrzymał klient po przemieleniu zboża włas­
nego w sposób przez niego żądany. 

3. W razie niedotrzymania choćby 'jednego 
z warunków, wymienionych w poprzedzają­
cym ustępie, ma miejsce przemiał handlowy. 
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4. Zapłata, uzyskana ze sprzedaży pro­
duktów otrzymanych z przemiału zboża, po­
chodzącego z wynagrodzenia za przemiał 
(miarka), jest pbrotem, podlegającym opodat­
kowaniu jako przemiał handlowy. 

5. Przy przemiale gospodarczym mają za­
stosowanie stawki podatkowe, przewidziane 
wart. 17 ust. 1 pkt 7 dekretu, natomiast przy 
przemiale handlowym - stawki podatkowe, 
przewidziane w' art. 17 ust. 1 pkt 3 lit. a) 
i pkt 4 oraz ust. 4 dekretu. 

Do art. 17 ust. 1 pkt 4. 

§ 92. Przewidziana wart. 17 ust. 1 pkt 4 
stawka podatkowa ma żastosowanie do obro­
tów, osiągniętych ze sprzedaży lub wymiany 
surowców, półwyrobów ,.lub wyrobówgoto­
wych - także w przypadkach, gdy świadcze­
nia zostały wykona11e na zamówienia. 

Do art. 17 ust. 2. 

§ 93. 1. Wyrażona wart. 17 ust. 2 zd. 1 i 2-
zasada nie ma zastosowania do świadczeń, 
o których mowa wart. 17 ust. 2 zd. 3, polega­
j ących na istotnym i niepodzielnym połączeniu 
świadczeń obu rodzajów, jak świadczenia 
pensjonatów, zakładów gastronomicznych itp. 
Prżepis art. 17 ust. 2 zd. 3 nie ma jednak za­
stosowania do obrotu I zakładów gastronomicz­
nych ze sprzedaży towarów konsumowanych 
poza zakładem, do którego to obrotu mają za­
stosowanie stawki, przewidziane wart. 17 , 
ust. 1 pkt 1 lit. b), pkt 2 lit. a)" pkt 3 lit. a), 
pkt 4 i ust. 4. 

2. Nie należy uważać za połączone ze 
świadczeniem rzeczy w rozumieniu art. 17 
ust. 2 zd: 3 takich usług, które wykonywane 
są ubocznie i odrębnie w stosunku do świad­
czenia rzeczy, jak np. pakowanie lub dostarcze­
nie sprzedanego towaru na wskazane przez 
nabywcę miejsce. Jeżeli za czynności te po­
bierana jest osobna zapłata, należy włą­
czyć ją do ogólnego obrotu ze sprzedaży 
rzeczy. 

3. Obrót ze sprzedaży w r:amach przed­
siebiorstwa przemysłowego w stanie nieprze­
robionym surowców, materiałów i innych rze­
czy, podlega stawkom, przewidzianym wart. 17 , 
ust. 1 pkt 1 lit. b), pkt 2 lit. a) i ust. 4. 

4. Obrót ze sprzedaży w ramach przed­
siębiorstwa przemysłowego odpadków i innych 
rzeczy, powstałych w wyniku produkcji, jak­
kolwiek nie będących jej celem, podlega staw· 
kom, przew' dzianym wart. 17 ust. 1 , pkt 3, 
pkt 4 i ust. 4. 
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5. $wiadczenia przedsiębiorstw budowla- o 
nych, ,wykonujących budowle lub roboty na 
zamówienie, ' oraz świadczenia, polegające na 
budowie lub montażu urządzeń technicznych, 
połączone z dostawą materiałów oraz maszyn 
lub ich części, podlegają stawce wynikającej 
z art. 17 ust. 2 zd. 3. 

Do art. 17 ust. 4. 

§ 94. Nieuznanie komisu z powodu nie­
nopełnienia warunków przewidzianych wart. 
16 ust. 4 pkt 1 i 3 nie powoduje zastosowania 
do komisanta przepisu art. 17 ust. 4, 

Do art. 22. 

§ 95. Zwalnia się ' od podatku obrotowego: 

1) częściowo - świadczenia, polegające na 
sprzedaży' artykułów spożywczych i przemy­
słowych, nadchodzących do Polski w drodze 
dostaw U.N.R.R.A., a pozostających w dyspo­
zycji Ministerstwa Aprowizacji i Handlu; 

, świadczenia te podlegają opodatkowaniu od 
dopuszczalnego zarobku brutto według 80/ 0 

stawki podatkowej; 

2) częściowo .- świadczenia, polegające 
na sprzedaży !lrtykułów, stanowiących przed­
miot obowiązku świadczeń rzeczowych na 
rzecz Państwa, a pozostających w dyspozycji 
Ministerstwa Aprowizacji i Handlu; świadcze­
nia te podlegają opodatkowaniu od dopuszczal­
nego zarobku brutto według 40/ 0 stawki podat­
kowej; 

3) częściowo - świadczenia, polegające 
n~ dokonywaniu przewozu artykułów, stano­
wIących przedmiot obowiązku świadczeń rze­
czo,,:,"ych; świadczenia te podlegają opodatko­
wal1lU według 20/ 0 stawki podatkowej; 

. 4) częściowo - świadczenia przedsię­
bIorstW budowlanych państwowych i związków 
samorządu terytorialnego or~ pozostających 
pod zarządem państwowym lub związków sa­
m<?rzą?u terytorialnego ~świadczenia spół­
dZIell1l budowlanych nalezących do związków 
rewizyjny.ch; świadczenia te podlegają opo­
datkowal1lu według 30/ 0 stawki podatkowej; 

5) czę~ciowo - świadczenia, polegające 
na sprzedazy po cenach ustalonych: 

./ .~ 

a) artykułów Polskiego Monopolu Tyto· 
niowego; 

b) artykułów Państwowego . MonopoluSpi­
rytusowego, sprzedawanych w naczy­
niach zamkniętych; 

e) soli wprowadzonej do obrotu przez 
Polski Monopol Solny; 

d) losów loterii, urządzanych przez Polski 
Monopol Loteryjny; 

e) zapałek wprowadzonych do obrotu 
przez Państwowy Monopol Zapałczany;, 

podstawę opodatkowania tych świadczeń sta­
nowi całkowita suma prowizji (rabatu, różnicy 
ceny towaru itp'.) , udzielonej przy sprzedaży 
tych artykułów przez monopole. Do tak usta­
lonej podstawy wymiaru stosuje się stawkę 
podatkową przewidzianą wart. J 7 ust. 1 
pkt. 6. dekret? .JeŻeli jednak przy sprzedaży 
wyze] wymIel1lonych artykułów sprzedawca 
przekroczy cenę ustaloną dla danego rodzaju 
sprzedaży (hurt, detal), to podstawę opodatko­
wania u niego stanowi pełny obrót z zastoso­
waniem stawek przewidzianych Vf art. 17 ust. 
1 pkt r i 2 oraz ust. 4 dekretu; 

6) częściowo-świadczenia przedsiębiorstw 
państwowych i pozostających pod zarządem 
państwowym oraz spółdzielni należących do 
zw!ązków, r,ewi,zyjnych, polegające na sprze­
dazy towarow Importowanych przez te przed­
siębiorstwa i spółdzielnie w ramach zezwoleń 
importowych Ministerstwa Zeglugi i Handlu 
Zagranicznego; podstawę opodatkowania tych 
świadczeń stanowi całkowita suma dopuszczal­
nego zar?bku brutto, ustalonego przez Minis­
terstwo Zeglugi i Handlu Zagranicznego. Do 
t~k ustalonej podstawy wymiaru stosuje 
SIę stawkę podatkową, przewidzianą wart. 17, 
ust. 1 pkt 6 dekretu; 

7) częściowo - świadczenia, polegające 
na dokonywaniu na giełdach zbożowo-towa­
rowych transakcyj kupna-sprzedaży wszelkie­
go rodzaju ziemiopłodów i ich przetworów, 
udowodnionych prawidłowym'i księgami han­
dlowymi i kartami umów giełdowych, spisa­
nymi przez przysięgłych maklerów giełdowych; 
świadczenia te podlegają opodatkowaniu we­
dług stawek podatkowych w wysokqści 500/ 0 

stawek, przewidzianych wart. 17 dekretu; 

8) świadczenia spółdzielni, należących do 
związków rewizyjnych i działających wyłącz­
nie wśród swych członków-rolników, polega­
jące na sprzedaży dostarczonych przez człon­
ków nieprzerobionych sposobem przemysło­
wym wytworów gospodarstw rolnych, wła­
snych lub dzierżawionych przez tych człon­
ków; 

9) świadczenia, polegające na sprzedaży 
wyłącznie pracownikom zakładów pracyarty­
kułów, przydzielonych przez Fundusz Aprowi- . 
zacyjny lub zakupionych z funduszów otrzy­
manych na ten cel z tegoż Funduszu bądź 
z własnych funduszów zakładów pracy; 

10) świadczenia kredytowe należących 
do związków rewizyjnych spółdzielni w rozu-
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mieniu art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rze-
, czypospolitej z dnia 17, marca 1928 r. o prawie 
b ankowym (Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 3'21), 
zmienionego dekretem z dnia 18 grudnia ' 
1945 r. (Dz. U . R. P. z 1946 ,lU Nr 2, poz. 10), 
które odpovviadają następującym warunkom: 

c.-

a) za podstawowy przedmiot przedsiębior­
stwa mają udzielanie pożyczek i przyj­
mowanie wkładów; 
. ' / , 

b) udzielają pożyczek wyłącznie członkom 
do wysokości ustalonej przez Ministra 
Skarbu; 

c) odbiór wpłat n a rachunek członków 
i o sób trzecich ograniczają do inkasa 
weksli i dokumentów; , 

d) czynności b ankowe ogranicz3ją do za­
kresu przewidzianego wart. 91 powo­
łanego wyżej rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dn ia 17 m arca 
1928 r. o prawie bankowym; warunkq­
wi temu nie uchybia prowadzenie­
za osobnym zezwoleniem Ministra 
Skarbu kupna i sprzedaży walut 
obcych; 

e) osiągają z tytułu pobieranych pro­
centów od pożyczek i od sum, lokowa­
nych w związkowej centrali finanso­
wej, przychód stanowiący co najmniej 
2/3 ogólnego przychodu, uzyskanego 
w roku obrachunkowym; 

11) świadczenia kredytowe komunalnych 
k as oszczędności, działających na podstawie 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypóspolite j 
z dnia 24 października 1934 r. o komunalnych 
kasach oszczędności (Dz. U. R. P. Nr 95, poz. 
860), które udzielają pożyczek' do wysokości 
u stalone j przez Ministra Skarbu; 

12) świadczenia, polegaj ące na sprzedaży 
znaczków s templowych i blankietów wekslo­
wych przez dystrybutorów; 

13) częściowo - świadczenia przedsię­
b 10rstw wydawnictw dzienników oraz czaso­
p ism, drukowanych na obszarze Rzeczypospo­
litej;, świadczenia te podlegają opodatkowaniu: 

za rok podatkowy ' 1946 według stawki podat­
kowe j - 0,1 % , za rok podatkowy 1947 według 
stawki podatkowej - 0,250/0 ; 

14) sprzedaż ryb - poza zwolnieniem 
z mocy art. 3 pkt 3 pochodzących z połowu na 
wodach zamkniętych i otwartych, nie przero­
bionych sposobem przemysłowym, dokonywa­
n a bez utrzymywania w tym celu stałych 
miej sc sprzedaży poza obrębem gospodarstwa 
rybneg.o lub siedziby wyko:mjącego rybołów­
stwo; 

15) częśdowo - śVliadczenia podlegające 
stavvce podatkowej , prze'widzianej wart. 17 
u st. 1 pkt 7 dekretu, wykony wane przez przed­
siębiorsŁvva pm'lsŁwov,re i ZWićlzkóvr samorządu 
terytorialnego oraz pozostające pod zarządem 
państvvo\vym lub związków samorządu te ryto­
rialnego i przez spółdzielnie należące do związ­
ków r ewizyjnych, jeżeli pnedsiębicrstwo za­
trudnia do 20 pracowników, ił j eżeli chodzi 
o spółdzielnie do 20 pracowników łącznie z za­
trudnionymi członkami spółdzielni; śVliadcze­
nia te podlegają opodatkow aniu według 30/0 

stawki podatkowej; 

16) częściowo - świadczenia stowarzy­
szeń sportowych, polegaj ące na udostępnieniu 
publiczności oglądania zawodów lub pokazów 
sportowych, świadczenia te podlegają opo­
datkowaniu: 

zu rok podatkowy 1946 vlcdług stawki po­
datkowej - 10/0, za rok podatkowy 1947 we­
dług stawki podatkowej - 20/0. 

Do' art. 23. 

§. 96. Przewidziane w art. 23 uprawnienia 
urzędów skarbowych (rewizyjnych) nie obej­
mują należności za k arty rejestracyjne. 

§ 97. Ulgi z mocy art. 23 urząd skarbowy 
(rewizyjny)' może udzielić bądź w ciągu rok u 
podatkowego , ' bądź przy w ymiarze podatku, 
bądź w okresie postępowania odwoławczego. " , 

§ 98. Rozporządzenie mme]sze wchodzi 
w życie z dniem OGłoszen ia z mocą oboy.riązu­
jącą od dnia 1 s tycznia 1946 r. 

Minister Skarbu : 
~ ]{or:stanlV Dąbrowshi 
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ROZPO~ZJ\DZENIE MINISTRA ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ 

z dnia 18 stycznia 1947 r. 

o utworzeniu gminy wiejskiej Drv/inia w powiecie bocheńskim, ' województwie .krakowsKim. 

Na podstawie art. l i 4 ustawy z dnia 22 
września 1922 r. w przedmiocie zmiaqg granic 
oruz rozwiązywania i tworzenia gmin wiejskich 

(Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 770) zarządzam, co 
następuje: 

§ l. Z obs:z;aru gminy wiejskiej Uście S\olne, 


